ATA DA 483ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – 1
Aos sete dias do mês de abril de 2015, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se a 2
Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima octogésima segunda Reunião 3
Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos: Antonio Carlos Lago, tesoureiro; José 4
Ulisses Fontenele Figueira, Secretário-Geral. As Conselheiras Efetivas Márcia Simionato 5
Arnemann e Selma Mendes Mesquita; Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e 6
Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA - O Secretário-Geral 7
deu abertura à reunião, comunicando a ausência do Presidente por motivo de viagem 4. 8
LEITURA DA ATA – A leitura da ata da reunião anterior foi lida, cujos termos foram 9
compreendidos e aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  5. 10
PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – a) Processo nº 1152/2015 – Denise Araújo da 11
Conceição – Solicitação de Registro Definitivo, b) Processo nº 1153/2015 – Alceu de Amorim 12
Von Helder – Solicitação de Baixa por Aposentadoria, c) Processo nº 1154/2015 – Maria Alice 13
Pires Dumont Viscont – Solicitação de Baixa Temporária, d) Processo nº 1155/2015 – Aline 14
Rogéria Maciel da Silva – Solicitação de Baixa Temporária, e) Processo nº 1156/2015 – 15
Fernanda Celia Sydney R. Lima – Solicitação de Baixa Temporária, f) Processo nº 1157/2015 – 16
Gláucia Nascimento Xavier – Solicitação de Baixa Temporária, g) Processo nº 1158/2015 – 17
Sylvia Maria Martins Cardoso – Solicitação de Baixa Temporária, h) Processo nº 1159/2015 – 18
Cinthia Franzin Sousa  – Solicitação de Registro Definitivo, i) Processo nº 1160/2015 – 19
Fabiana Simão Bellizzi Carneiro – Solicitação de Registro Definitivo, j) Processo nº 1161/2015 20
– Jessica de Nazaré Ferreira – Solicitação de Registro Definitivo, l) Processo nº 1162/2015 – 21
Alinne de Fatima Meireles Machado – Solicitação de Registro Definitivo. - Os processos foram 22
analisados e considerados aprovados, com ressalva do Processo nº 1156/2015 da profissional 23
Fernanda Celia Sydney R. Lima. Considerando que a Profissional está lotada na 24
Superintendência de Gestão Estratégica da Infraero, com o cargo de Analista de Comunicação 25
Social. O pedido de Baixa Temporária foi indeferido tendo em vista que o mencionado cargo é 26
decorrente das atividades de Relações Públicas. Foi aprovado o envio de ofício solicitando 27
informações se a profissional tem ou não outra graduação além do Bacharelado em Relações 28
Públicas. 6. TESOURARIA a) Saldo Conta Corrente: Disponível em 07/04/2015: R$ 29
19.361,51 C b) Saldo da aplicação: 31/03/2015: R$ 145.085,92 Rendimento Líquido mês: 30
R$ 1.385,96 c) Nova Conta Corrente  - Carteira, Taxa de Inscrição e Certidões - Saldo em 31
07/04/2015 – R$ 1.190,40 7. ADMINISTRATIVO. a) Cobrança Sindical: O Presidente da 32
FENAPRORP/CNPL enviou aos profissionais registrados, em Baixa por Aposentadoria e 33
Temporária, boleto de cobrança para pagamento da Contribuição Sindical, gerando muita 34

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

confusão entre os profissionais, devido o vencimento da cobrança em 30/03/2015, coincidiu 35
com o vencimento da anuidade do Conrerp, recebemos vários e-mails e contatos por telefone 36
dos profissionais reclamando do recebimento de boletos de cobrança. Considerando o grande 37
número de pedidos de baixa e que o Presidente da FENAPRORP/CNPL vem enviando e-mail 38
aos profissionais de Relações Públicas, informando que o não pagamento do boleto 39
correspondente a contribuição sindical e/ou federativa imporia ao inadimplente sua inclusão no 40
CADIN, isto é, estariam sujeitos à restrições cadastrais, em razão de que o referido pagamento, 41
de acordo com o seu entendimento, ser obrigatório a todos os inscritos no CONRERP, a 42
Plenária decidiu solicitar a Assessoria Jurídica  parecer com esclarecimentos aos profissionais e 43
carta ao referido Presidente da Federação esclarecendo sobre a não obrigatoriedade do 44
pagamento. b) Considerando a ausência do Presidente, os outros assuntos foram 45
transferidos para próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a 46
reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, Secretário-Geral, lavrei a presente 47
ata que vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Brasília, 07 de abril de 2015.  48
José Ulisses Fontenele Figueira – Secretário-Geral 49
Antonio Carlos Lago – Tesoureiro 50

Selma Mendes Mesquita – Conselheira Efetiva  51

Márcia Simionato Arnemann  – Conselheira Efetiva 52

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br